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Abstrakt

Fabryho choroba je X vázaným onemocněním způsobeným mutací v genu GLA,

který kóduje lysozomální enzym α-galaktosidázu A. Defekt enzymu vede k

progresivnímu ukládání neutrálních glykosfingolipidů v lysozomech, což má významné

fyziologické implikace. Fabryho choroba je velmi variabilní ve svém klinickém

projevu. Příčinou je kombinace mnoha faktorů, z nichž ne všechny jsou známé. Ačkoli

heterozygotní ženy jsou nositelkami i zdravé alely, nejsou asymptomatické a

onemocnění se u nich manifestuje, sic obvykle v mírnější podobě. Jelikož u žen dochází

k inaktivaci jednoho z X gonozomů, může dojít k vychýlení poměru gonozomů ve

prospěch mutované alely, a tedy pravděpodobně ke zvýšení závažnosti projevu. Na

téma zešikmení X inaktivace u pacientek byly publikovány četné studie s

protichůdnými závěry. Účelem této práce je zhodnotit původce fenotypové variability u

hemizygotů a u heterozygotek se zešikmením X inaktivace.

Klíčová slova: Fabryho choroba, α-galaktosidáza A, gen GLA, neutrální

glykosfingolipidy, X inaktivace, heterozygotky

Abstract

Fabry disease is an X linked illness caused by mutation in the GLA gene which

codes lysosomal enzyme α-galactosidase A. The defect of this enzyme leads to

progressive storage of neutral glycosphigolipids in the lysosomes which has significant

physiological implications. Fabry disease has very variable clinical manifestations

because of the combination of many factors, yet not all of them are known. Even though

heterozygotic women carry also a wild type allel, they are not asymptomatic. Their

symptoms, however, are usually in a milder form. Due the random inactivation of one

of the X gonosomes, there is a posibility of skewed X inactivation pattern, which may

inflict an increase of symptoms on the disordered woman. Many studies concerning X

inactivation have been published, however their conclusions were contradictory. The

purpose of this work is to summarise the causes of fenotypic variability in hemizygotes

and heterozygotes with skewed X inactivation.

Key words: Fabry disease, α-galactosidase A, GLA gene, neutral

glycosphyngolipids, X inactivation, heterozygotes

Obsah
1. Úvod .......................................................................................................................................... 1

2. Fabryho choroba ........................................................................................................................ 3

2.1. Biochemické příčiny FD .................................................................................................... 3

2.1. Charakteristika a metabolismus neutrálních glykosfingolipidů ..................................... 3

2.2. Alfa-galaktosidáza A ...................................................................................................... 5

2.2. Genetika FD ....................................................................................................................... 7

2.2.1. GLA gen ...................................................................................................................... 7

2.3. Fenotyp a klinické projevy choroby ................................................................................... 9

2.3.1. Klasická varianta ......................................................................................................... 9

2.3.2. Další varianty ............................................................................................................ 11

2.3.3. Manifestace FD u heterozygotních žen ..................................................................... 12

2.3.4. Příčiny variability fenotypů a korelace genotypu a fenotypu .................................... 12

2.4. Diagnostika a možnosti léčby .......................................................................................... 13

2.4.1. Diagnostika................................................................................................................ 13

2.4.2. Terapie ....................................................................................................................... 15

3. Vztah X inaktivace k FD ......................................................................................................... 17

3.1. X inaktivace ..................................................................................................................... 17

3.3. X zešikmení ...................................................................................................................... 18

3.4. FD a zešikmení ................................................................................................................. 19

4. Závěr ....................................................................................................................................... 22

5. Seznam použitých zkratek ....................................................................................................... 23

6. Seznam použité literatury ........................................................................................................ 24

1

1. Úvod
Fabryho choroba (FD; OMIM 301500) je vrozená porucha katabolismu

glykosfingolipidů vedoucí k hromadění neutrálních glykosfingolipidů, a to především

globotriaosylceramidu, v lysozomech (Sweeley & Klionsky 1961). Její příčina spočívá

v absentující aktivitě enzymu α-galaktosidázy A (α-Gal), která odštěpuje α-galaktosyl

z glykosfingolipidu. S porušením funkce enzymu dochází k akumulaci zmíněných

metabolitů v lysozomech (Vance et al. 1975).

Za defektem enzymu stojí mutace v genu GLA lokalizovaném na dlouhém

raménku chromozomu X v oblasti Xq22 (Bishop et al. 1988). Lokalizace na X

gonozomu determinuje dědičnost choroby. Muži hemizygoti mají dcery přenašečky a

zdravé syny. Ženy heterozygotky mají 50 % dcer přenašeček a 50 % synů postižených

onemocněním. Označení heterozygotních žen jako přenašeček, je však nedostatečné a

nevystihuje plně projevy u žen (Germain 2012). Kvůli náhodné inaktivaci jednoho z X

chromozomů u žen, lyonizaci, může dojít k X zešikmení ve prospěch mutované alely, a

žena poté manifestuje symptomy FD, byť typicky v mírnější podobě než u hemizygotů

(Lyon 1961; Street et al. 2006). Srovnání fenotypového projevu v závislosti na pohlaví

je jedním z cílů práce.

FD je multiorgánovým onemocněním s velmi variabilními klinickými projevy,

odvislými zejména od residuálního množství aktivního enzymu. Klasickými symptomy

FD jsou akroparestézie v končetinách, hypohidróza, abdominální bolesti a křeče spojené

s pocitem naplnění i po menším jídle, dále kožní projevy v podobě angiokeratomů

převážně v oblasti třísel a podbřišku, cornea verticillata a oční katarakt. Hromadění

glykosfingolipidů v buňkách ledvin progresivně zhoršuje jejich funkci. Selhání ledvin

mezi čtvrtým a pátým deceniem je tak častou příčinou smrti. FD postihuje také

oběhovou soustavu. Zasažen je endotel cév a srdečními projevy bývá levá ventrikulární

hypertrofie, arytmie, infarkt myokardu a abnormality chlopní. Pacienti mají vyšší riziko

mozkové mrtvice a krvácení do mozku (MacDermot et al. 2001).

Klasickou formu FD, s manifestací všech příznaků, však vykazuje pouze 30 %

pacientů. Většina pacientů vykazuje pouze některé symptomy a to v různé míře

závažnosti. Krom klasické varianty rozeznáváme ještě kardiální variantu, kdy postižený

je jinak asymptomatický a jediným zasaženým orgánem je srdce (Scheidt et al. 1991).

Podobně je rozlišována renální varianta s projevy omezenými na ledviny (Nakao et al.

2003). Popsaná šíře fenotypového projevu je značná, což velmi znesnadňuje diagnózu.
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Včasná diagnóza je nutná pro nasazení enzymové terapie, která zvyšuje věk dožití i

kvalitu života pacientů (Germain et al. 2015).

Udávaná frekvence výskytu je 1:40000 v celkové populaci. Novější plošné

studie však ukazují na daleko vyšší prevalenci 1:7057 (Inoue et al. 2013; Thomas 2007).

Obtížná diagnostika tedy pravděpodobně skrývá skutečnou incidenci choroby.

Onemocnění bylo poprvé popsáno nezávisle na sobě dvěma dermatology, a to Fabrym

v Německu a Andersonem v Anglii, v roce 1898.
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2. Fabryho choroba

2.1. Biochemické příčiny FD

2.1. Charakteristika a metabolismus neutrálních glykosfingolipidů

FD je způsobena hromaděním neutrálních glykosfingolipidů, zejména

globotriaosylceramidu a globotriaosylsfingosinu (Pastores & Lien 2002). Následující

řádky přiblíží jejich výskyt a metabolické procesy, kterých se v lidském těle účastní.

Glykosfingolipidy jsou součástí početné rodiny látek vyskytujících se

v membránách lidských buněk a to jak v membráně cytoplasmatické, tak v membránách

organel jmenovitě lysozomu nebo Golgiho aparátu (Thompson & Tillack 1985).

V krevní plasmě jsou vázány na lipoproteiny, ponejvíce pak na low density lipoproteiny

(Dawson et al. 1976).

Lipidickou část glykosfingolipidů tvoří hydrofobní ceramid. Ceramid se sestává

ze čtyř sfingosinů a přes amidovou vazbu navázaného řetězce různých mastných

kyselin. U neutrálních glykosfingolipidů, u kterých dochází ke střádání, se jedná o

nasycené a mononasycené kyseliny s řetězci dlouhými šestnáct až dvacet šest uhlíků.

Na ceramid se přes jeho terminální hydroxyl váží cukerné zbytky. Cukernou částí

molekuly může být jednoduchý monosacharid, či bohatě větvený oligosacharid s více

než dvaceti cukernými zbytky (Simon et al. 1990). Glykosfingolipidy, které se střádají u

nemocných, jsou svým složením totožné s glykosfingolipidy u zdravých jedinců

(Martensson 1966).


[…]


výsledky práce Maiera et al., který na vzorku 28 heterozygotních žen nepozoruje

žádnou odchylku od normálního rozdělení XCI. U šesti žen, které všechny nesly

příznaky choroby, byly čtyři s aktivnější wild type alelou GLA genu a dvě se

zvýhodněnou mutovanou alelou (Maier et al. 2006). Zmíněná práce sice srovnává

vzorec XCI se stejně starými kontrolami, ovšem věk jednotlivých žen neuvádí. Není tak

možné vyloučit, zda uvažuje i o korelaci fenotypu a věku pacientek. Další prací stavící

se na stranu proti korelaci je studie z roku 2012 Elstein a kol. Vztah mezi fenotypem,

věkem a residuální aktivitou α-Gal zkoumali na kohortě 77 žen ve věkovém rozmezí 45

až 60 let. Výsledky jejich práce nenaznačují žádnou závislost studovaného vztahu.

Problémem práce je relativně úzký věkový profil, který spíše odpovídá skutečnosti, že

ve vyšším věku jsou do jisté míry zasaženy všechny heterozygotky (Elstein et al. 2012).

Zatím poslední publikované výsledky na toto téma se ovšem opět přiklánějí k tomu, že

zde spojitost mezi XCI a fenotypem je. Echevarria et al. se pokusil tento vztah buď

potvrdit, či vyvrátit. Bylo vyšetřeno 56 žen, kterým byly odebrány bukální stěry, krev,

moč a provedena biopsie kůže. U všech odebraných materiálů byl potvrzen vztah XCI a

aktivity α-Gal, vyjma vzorků kůže, kde se korelace neprokázala. Studie výsledky

očistila i o možný vliv mutací na fenotyp. Nebyl zakalkulován vliv ERT, který však

mohl hloubku závislosti pouze prohloubit (Echevarria et al. 2015). Problémem

uvedených publikací může být únik asymptomatických heterozygotek ze studovaných

populací. Vzhledem k obtížné diagnostice, obzvláště u žen, je toto opodstatněná

domněnka (Hoffmann & Mayatepek 2009). Rozporuplnost závěrů si žádá další výzkum.
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4. Závěr
FD je závažné progresivní onemocnění s nezpochybnitelným vlivem na kvalitu a

délku života. Specifikem FD je vysoká variabilita klinického projevu (MacDermot et al.

2001). Úplné vysvětlení zmíněné variability nebylo dosud publikováno. Fenotyp je

pravděpodobně odvislý od kombinace různých faktorů. V mé práci jsem se zaměřil na

vztah genotypu a fenotypu, a zejména vliv zešikmení X na projev u žen. K datu dopsání

bakalářské práce bylo známo 845 mutací vedoucích k FD (www.hgmd.cf.ac.uk).

Mutace mají různou míru závažnosti a jsou tak jedním ze zdrojů nebývalé šíře, s jakou

se FD manifestuje. Nabízí se tedy otázka, do jaké míry jsou mutace s fenotypem spjaty.

Rozebráním dat z deseti prací bylo prokázáno, že tato korelace má vážné limity

(Altarescu et al. 2001; Eng et al. 1997; Germain et al. 2002; Inoue et al. 2013; Oder et

al. 2016; Saito et al. 2015; Dobrovolny et al. 2005; Medical & Hospital 1997; Topaloglu

et al. 1999; Shabbeer et al. 2006). Ačkoli jsou mutace vedoucí k různým klinickým

projevům známé, nebyly dosud publikovány žádné práce snažící se je komplexněji

kvantifikovat. Je zde tedy prostor pro hlubší metaanalýzy, ze kterých by bylo možné

sestavit statisticky robustní databáze o mutacích v genu GLA. Tato databáze by mohla

umožnit snazší charakterizaci mutace pacienta a ideálně zlepšit terapeutický přístup.

FD je klasifikována jako X vázaná choroba. X vázané choroby jsou typicky

spojené s postižením hemizygotů a identifikací heterozygotek jako přenašeček. Situace

u FD je však jiná, neboť k manifestaci dochází i u žen, byť heterozygotní ženy mají

klasicky mírnější formu FD s pozdějším nástupem (von der Lippe et al. 2016). Dle

informací uvedených v Fabry registry celých 69,4 % žen vykazuje alespoň jeden

symptom onemocnění (www.fabrycommunity.com). V mé práci jsem se pokusil

objasnit, proč se pacientky v manifestaci liší od hemizygotů a jakou roli v tom sehrává

zešikmení X inaktivace. Výsledky prací, na téma vlivu XCI na závažnost choroby, jsou

rozporuplné. To je způsobeno pravděpodobně malými velikostmi studovaných populací,

nevhodně zvolenou diagnostickou metodou, či zanedbáním jiných korelujících vlivů.

Poslední studie této problematiky však význam XCI do jisté míry potvrzuje (Echevarria

et al. 2015).

Výzkum FD by se měl dále soustředit na plné objasnění všech souvislostí

s fenotypovým projevem. V součastnosti také stále neexistuje relevantní marker, který

by spolehlivě monitoroval progresi onemocnění. Oboje zmíněné by značně zjednodušilo

postup léčby a predikci vývoje poruchy.
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5. Seznam použitých zkratek
FD Fabryho choroba

α-Gal α-galaktosidáza A

%FMD flow-mediated dilatation

IMT intima media thickness

BMI body mass index

GIT gastro-intestinální trakt

MLPA multiplex ligation probe-dependent amplification

PCR polymerase chain reaction

nano-LC-MS/MS nano-Liquid Chromatografy-tandem mass

spektrometry

lyso-Gb3 globotriaosylsfingosin

Gb3 globotriaosylceramid

XCI X chromosome inactivation

Xic X inactivation centrum

Xi Inaktivní X chromozom

Xa Aktivní X chromozom

Xm maternální X chromozom

Xp paternální X chromozom

ERT enzyme replacement therapy

HUMARA human adrogen receptor analysis
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