Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
RNDr. Lenka Dvořáková, CSc.

Datum: 2. 9. 2016

Autor: Vojtěch Rieger

Název práce: Molekulární podstata variability fenotypů u pacientů a pacientek

s Fabryho chorobou

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
S rozvojem nových terapeutických přístupů u pacientů s Fabryho chorobou roste

potřeba identifikace spolehlivých biomarkerů, které by sloužily k predikci vývoje

onemocnění a návrhu léčebného postupu. Cílem práce je zhodnocení, zda mezi

vhodné biomarkery lze zařadit charakterizaci mutací a stav X inaktivace.

Struktura (členění) práce:

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Poznámky školitele k autorově textu jsou napsány kurzívou.

Nesprávné použití slov:

Str. 5 enzym štěpí, nikoli štípe, ne rozpad globotriaosylceramidu, ale degradace

nebo odbourávání

Str. 6 lascivní konkávní tvar dimeru – neznám pojem lascivní v tomto kontextu.

Str. 7 ne kooperativita aktivních center, ale kooperace

Str. 18 ne X zešikmení, ale zešikmení X-inaktivace

Formulační chyby:

Str.4: u lidských pacientů hemizygotů

Str.12:nositelech – nositelích, navíc tento výraz není v tomto kontextu správně použit

Str.14: enzymologie nevychází u 25% žen – na základě enzymologického vyšetření

nelze určit 25-30% přenašeček.

Obrázky: Formálně správně by legendy měly být uvedeny pod obrázky.

Tabulky: Tab. 2 je v textu nedostatečně okomentována.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor pracoval velmi samostatně, po počátečních ústních konzultacích nepředložil
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ani jednu průběžnou verzi textu, práci jsem měla možnost vidět až po vložení do

SIS.

Autor shromáždil poznatky z více než 140 publikací, pracoval i s internetovými

databázemi. Není sporu, že Vojtěch Rieger je schopen zpracovat kvalitní literární

rešerši. Na druhou stranu je na práci vidět, že autor je zcela bez zkušeností a některá

uvedená fakta jsou podána zkresleně nebo chybně. Smysl své role jako školitele

vidím v průběžných konzultacích nad připravovaným textem, konzultace z důvodu

nezájmu studenta však neproběhly.

Text tak obsahuje velké množství chyb formálních, formulačních i věcných, uvádím

jen některé z nich, komentáře školitele k autorovu textu jsou napsány kurzívou.

Str. 1. Kvůli náhodné inaktivaci jednoho z X chromozomů u žen, lyonizaci, může

dojít k X zešikmení ve prospěch mutované alely, a žena poté manifestuje symptomy

FD, byť typicky v mírnější podobě než u hemizygotů – 1. vliv zešikmení na fenotyp

je sporný a právě jeho zhodnocení je cílem práce, 2. mírnější podoba onemocnění u

žen není obvyklá, 3. náhodná inaktivace nemusí být pravda, jak sám autor uvádí na

str. 18.

Str. 10 – angiokeratom – nelze nazvat vyrážkou.

Str. 12, kap 2.3.4.: Autor uvádí, že nastudoval 10 publikací k tomuto tématu, celou

problematiku však shrnuje v jednom odstavci, ve kterém tvrzení nejsou podložena

fakty. Protože se z hlediska cíle práce jedná o stěžejní kapitolu, bylo by potřeba text

podrobněji rozpracovat.

Str. 14 – odstavec týkající se prenatální diagnostiky neodpovídá skutečnosti.

Str. 18 – X-inaktivaci uniká 25% genů – zjednodušené tvrzení

Str. 18: Jednak jsou známy mutace, které vedou k preferenční inaktivaci mutované

alely (Plenge et al. 1997). - Tento výsledek byl ověřován v řadě dalších publikací a

v žádné z nich nebyl potvrzen.

Závěr: Autor prokázal, že je schopen pracovat s literaturou a vyhledávat a třídit

zajímavá fakta. Práce je však obsahově nevyvážená, v některých částech vzhledem

k tématu příliš podrobná (terapie, popis enzymologického vyšetření), jinde naopak

chybí podklady, na jejichž základě je sepsán závěr.

Předložený text je dobrým podkladem pro vypracování kvalitní bakalářské práce,

nicméně jeho současná podoba obsahuje velké množství nedostatků a věcných i

formálních chyb. Z tohoto důvodu práci nedoporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta: